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En este capítulo se muestran los resultados obtenidos para cada contaminante 

contemplado en el inventario. Más información sobre los contaminantes involucrados en el 

efecto invernadero se detallarán en el capítulo 13. 

11.1. EMISIONES DE MONÓXIDO DE CARBONO (CO) 

En la Tabla 11.1 se muestran las emisiones totales de monóxido de carbono 

para cada uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, 

en las diversas actividades que conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.1-Emisiones de monóxido de carbono(t)  

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 29.441 1.290 6.432 37.163
Producción de energía eléctrica 11,3 1.169 13,1 1.193
Cemento, cal y yeso 0,46 0,48 1.755 1.756
Industria química 68,7 3,62 55,0 127
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 2,78 70,9 128 202
Industria de la madera y papel 22,5 33,5 302 358
Industria alimentaria 2,16 1,03 28,8 32,0
Industria del metal 29.331 4,12 4.101 33.436
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,20 0,08 2,23 2,51
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,40 4,88 45,3 50,6
Otras actividades 1,47 2,79 1,83 6,09
PLANTAS NO INDUSTRIALES 1,90 1,17 280 283
Hospitales 1,90 1,17 9,62 12,7
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 270 270
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 12.306 6.576 29.977 48.859
Tráfico rodado 10.307 5.111 27.198 42.616
Tráfico ferroviario 22,9 17,7 33,3 73,9
Tráfico aéreo ― ― 207 207
Maquinaria agrícola 1.976 1.447 2.539 5.962
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 5.940 4.113 7.825 17.878
Sector doméstico 967 3.881 6.742 11.590
Extracción de minerales 1,16 2,10 3,89 7,15
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 0,41 0,41 1,56 2,38
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales 4.971 229 1.078 6.278

TOTAL 47.689 11.980 44.514 104.183

 Emisiones de monóxido de carbono (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen  

emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 
 

La distribución provincial de las emisiones de CO se encuentra en el Gráfico 11.1, 

destacando Zaragoza como provincia donde la cantidad de CO emitida es mayor. 
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Gráfico 11.1-Distribución provincial de las emisiones de monóxido de carbono 

En el Gráfico 11.2 se muestra el reparto de las emisiones de CO según las actividades en 

las cuales se genera la emisión. 

 

Gráfico 11.2-Distribución sectorial de las emisiones de monóxido de carbono 
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Mapa 11.1-Distribución municipal de las emisiones de monóxido de carbono (CO) 
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Gráfico 11.3-Comparativa provincial de emisiones de CO entre 2003 y 2006 

Las emisiones de CO en Zaragoza provienen en su mayoría de los procesos de 

combustión incompleta presentes en actividades como el tráfico rodado o el sector 

doméstico. Ambas actividades están directamente relacionadas con los núcleos de 

población y con su tamaño. Las emisiones procedentes de tráfico rodado se incrementan 

cuanto mayores son los núcleos urbanos, debido a la mayor densidad de vehículos y al 

mayor número de paradas y arranques que experimentan, momento en el cual se 

producen las mayores combustiones en el motor. Por otro lado, respecto a las emisiones 

de CO en el sector doméstico, la relación de emisiones es directa, al ser mayor el número 

de habitantes, se incrementa el número de viviendas y por tanto, se incrementa el 

número de sistemas de calefacción, que producen esas emisiones. 

Las emisiones en Huesca provienen del uso de hornos de fundición eléctricos para la 

producción de ferroaleaciones. 

Respecto al Gráfico 11.3 donde se realiza la comparativa entre 2003 y 2006, se puede 

observar que las emisiones totales por provincia han aumentado desde 2003 a 2006 en 

Huesca y Zaragoza y han disminuido en Teruel. Para explicar esta tendencia hay que 

recurrir a las principales fuentes de CO en Aragón que son: tráfico rodado, industria del 

meta y sector doméstico en este orden. El tráfico rodado apenas ha aumentado debido al 

aumento en vehículos diésel, los cuales mejoran la eficacia en la combustión frente a los 

vehículos de gasolina, produciendo menos CO. En el sector doméstico las emisiones han 

aumentado porque a pesar de disminución de consumos de GLP ha aumentado el 
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consumo de gas natural. Hay que destacar los incendios forestales que se dieron durante 

2006 en Huesca que provoca un aumento frente a 2003 y que no se disponen de datos 

de hornos de fundición eléctricos en el 2003, por lo que esta diferencia será menor a la 

reflejada en la gráfica 11.3. 

11.2. EMISIONES DE DIÓXIDO DE CARBONO (CO2) 

En la Tabla 11.2 se muestran las emisiones totales de dióxido de carbono para cada uno 

de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 
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Gráfico 11.4-Distribución provincial de las emisiones de dióxido de carbono 
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Tabla 11.2-Emisiones de dióxido de carbono (Kt) 

Contaminante Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 538 8.232 2.850 11.620
Producción de energía eléctrica 41,7 7.995 46,3 8.083
Cemento, cal y yeso 2,01 2,22 901 905
Industria química 234 14,5 225 474
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 22,1 67,1 199 288
Industria de la madera y papel 67,6 106 1.012 1.186
Industria alimentaria 10,3 4,08 102 116
Industria del metal 153 26,1 166 345
Fabricación de material eléctrico y electrónico 1,05 0,29 8,41 9,75
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 1,48 16,5 189 207
Otras actividades 4,92 0,32 1,46 6,70
PLANTAS NO INDUSTRIALES 3,68 2,48 20,4 26,6
Hospitales 3,68 2,48 20,4 26,6
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 1.195 731 2.718 4.644
Tráfico rodado 801 442 2.197 3.440
Tráfico ferroviario 6,73 5,20 9,75 21,7
Tráfico aéreo ― ― 13,4 13,4
Maquinaria agrícola 387 284 498 1.169
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 114 186 518 819
Sector doméstico 106 171 490 767
Extracción de minerales 8,46 15,3 28,4 52,2
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 1.851 9.151 6.106 17.110

Emisiones de dióxido de carbono (Kt)

 

 
Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen  

emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de CO2 se encuentra en el Gráfico 11.4. 

En el Gráfico 11.5 se muestra el reparto de las emisiones de CO2 según las actividades en 

las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.5-Distribución sectorial de las emisiones de dióxido de carbono 
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Mapa 11.2- Distribución municipal de las emisiones de dióxido de carbono (CO2) 
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Gráfico 11.6-Comparativa provincial de emisiones de CO2 entre 2003 y 2006 

En general, el CO2 surge en los procesos de combustión independientemente del sector, 

aunque debido a su magnitud, la emisión es especialmente importante en la producción 

de energía eléctrica, como se observa en el Gráfico 11.5. Además de esto, como se puede 

observar en el Gráfico 11.4, Teruel destaca como la provincia aragonesa con mayores 

emisiones de dióxido de carbono debido a la presencia de las grandes centrales térmicas 

de la Comunidad, las cuales presenta como combustible principal el carbón 

También se debe destacar la aportación a las emisiones de CO2 que realiza el tráfico 

rodado, segunda fuente de emisión de CO2 en Aragón y principal actividad emisora en la 

provincia de Zaragoza en 2006, año en el que el principal centro de producción de energía 

eléctrica de esta provincia estuvo no activo. 

En lo referente a la distribución a nivel municipal que se muestra en el Mapa 11.2, los 

municipios con mayores emisiones se concentran en la provincia de Teruel y en Zaragoza, 

debido a las razones que se han comentado anteriormente. 

En relación con el Gráfico 11.6 donde se realiza la comparativa entre 2003 y 2006, se 

puede observar que las emisiones de CO2 han aumentado en toda la provincia. Esto es 

debido principalmente al aumento en el sector industrial. 
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11.3. EMISIONES DE ÓXIDOS DE NITRÓGENO. 

En la Tabla 11.3 se muestran las emisiones totales de óxidos de nitrógeno para cada uno 

de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.3-Emisiones de óxidos de nitrógeno (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 701 37.682 6.100 44.483
Producción de energía eléctrica 65,0 37.053 75,9 37.194
Cemento, cal y yeso 2,16 2,70 2.070 2.075
Industria química 405 25,3 329 759
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 17,2 62,8 643 723
Industria de la madera y papel 135 422 2.107 2.664
Industria alimentaria 21,8 36,9 180 239
Industria del metal 41,7 49,4 366 457
Fabricación de material eléctrico y electrónico 1,40 0,50 13,7 15,6
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 2,53 29,1 310 342
Otras actividades 8,71 0,12 5,56 14,4
PLANTAS NO INDUSTRIALES 2,51 1,69 57,5 61,7
Hospitales 2,51 1,69 13,9 18,1
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 43,6 43,6
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 11.444 7.633 23.285 42.362
Tráfico rodado 5.147 3.017 15.141 23.305
Tráfico ferroviario 84,9 65,6 123 274
Tráfico aéreo ― ― 39,3 39,3
Maquinaria agrícola 6.212 4.550 7.982 18.744
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 952 545 1.352 2.848
Sector doméstico 90,4 168 429 687
Extracción de minerales 8,11 14,7 27,2 50,0
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 579 236 796 1.611
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas 101 118 62,5 282
Incendios forestales 173 7,95 37,5 218

TOTAL 13.100 45.862 30.795 89.755

Emisiones de óxidos de nitrógeno (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen  

emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

 

La distribución provincial de las emisiones de NOx se encuentra en el Gráfico 11.7 
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Gráfico 11.7-Distribución provincial de las emisiones de óxidos de nitrógeno 

En el  

Gráfico 11.8 se muestra el reparto de las emisiones de NOx según las actividades en las 

cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.8-Distribución sectorial de las emisiones de óxidos de nitrógeno 
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Mapa 11.3-Distribución municipal de las emisiones de óxidos de nitrógeno (NOx) 
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Gráfico 11.9-Comparativa provincial de emisiones de NOx entre 2003 y 2006 

Las emisiones de NOx provienen de todo tipo de combustiones, de ahí que provengan 

principalmente, como puede observarse en el Gráfico 11.8, de la producción de energía 

eléctrica y del tráfico rodado. Debido a este hecho, se puede constatar en el Gráfico 11.7 

que las mayores emisiones de NOx provienen de las provincias de Teruel y Zaragoza, 

debido a la concentración en Teruel de las plantas de producción de energía eléctrica y a 

que en la provincia de Zaragoza los núcleos urbanos y la densidad de vehículos son 

mayores. También constatar que en la provincia de Zaragoza hay un gran número de vías 

de gran capacidad para el transporte por carretera lo que hace que la densidad de tráfico 

sea mayor, aumentando las emisiones. 

En el Mapa 11.3 se observa como en la provincia de Teruel existe un número limitado de 

municipios con una cantidad relevante de emisiones. Esto se debe al carácter puntual que 

tienen las emisiones procedentes de la producción de energía eléctrica y a su gran 

magnitud. Sin embrago, en la provincia de Zaragoza, en la que las emisiones son debidas 

principalmente al tráfico rodado, el reparto a nivel municipal es más disperso, existiendo 

emisiones de carácter medio en la mayoría de los municipios, destacando el municipio de 

Zaragoza como enclave principal de la provincia, en donde la alta densidad de población y 

el hecho de ser el principal centro industrial y logístico de Aragón hacen que se convierta 

en una zona de grandes emisiones de NOx. 
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Se puede observar el incremento de las emisiones en el año 2006 respecto a 2003. Esto 

está ligado al aumento de las emisiones en el tráfico, donde ha aumentado el número de 

vehículos y en las industrias. 

11.4. EMISIONES DE ÓXIDO NITROSO (N2O) 

En la Tabla 11.4 se muestran las emisiones totales de óxido nitroso para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.4-Emisiones de óxido nitroso ( t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 19,5 87,4 95,4 202
Producción de energía eléctrica 1,55 73,4 1,77 76,7
Cemento, cal y yeso 0,10 0,19 8,77 9,06
Industria química 9,91 1,38 8,57 19,9
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 0,69 1,58 5,70 7,97
Industria de la madera y papel 3,69 8,33 47,6 59,6
Industria alimentaria 1,40 0,94 6,24 8,58
Industria del metal 1,70 0,82 7,02 9,54
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,16 0,02 0,65 0,83
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,07 0,72 8,97 9,76
Otras actividades 0,22 0,003 0,07 0,29
PLANTAS NO INDUSTRIALES 6,19 2,73 28,7 37,6
Hospitales 0,45 0,31 2,55 3,31
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) 5,74 2,42 26,1 34,3
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 191 135 287 613
Tráfico rodado 29,1 16,2 77,4 123
Tráfico ferroviario 2,66 2,05 3,86 8,57
Tráfico aéreo ― ― 0,89 0,89
Maquinaria agrícola 159 117 205 481
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 2.306 775 2.628 5.709
Sector doméstico 14,3 27,7 71,6 114
Extracción de minerales 0,08 0,15 0,27 0,50
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 1.906 614 2.423 4.943
Ganadería 377 133 131 641
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales 8,65 0,40 1,87 10,9

TOTAL 2.523 1.000 3.039 6.562

Emisiones de óxido nitroso (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen  

emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de N2O se encuentra en el Gráfico 11.10. 
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Gráfico 11.10-Distribución provincial de las emisiones de óxido nitroso 

En el Gráfico 11.11 se muestra el reparto de las emisiones de N2O según las actividades 

en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.11-Distribución sectorial de las emisiones de óxido nitroso 
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Mapa 11.4-Distribución municipal de las emisiones de óxido de nitroso (N2O) 
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Gráfico 11.12-Comparativa provincial de emisiones de N2O entre 2003 y 2006 

La distribución a nivel provincial de las emisiones de oxido nitroso que se muestra en el 

Gráfico 11.10 evidencia que Zaragoza y Huesca presentan mayores emisiones que Teruel. 

Al analizar la distribución por sectores de actividad, representada en el Gráfico 11.11, se 

observa como las emisiones de óxido nitroso proceden básicamente de la agricultura, con 

un 76% de las emisiones. Estas emisiones se originan básicamente en el uso de 

fertilizantes para las mejoras de las producciones agrarias. 

En el Mapa 11.4 se observa la distribución de las emisiones a nivel municipal. Cabe 

destacar que los municipios de las provincias de Zaragoza y Huesca, donde la agricultura 

y la ganadería tienen mayor relevancia, se encuentran localizados en su gran mayoría en 

los rangos medios de emisión. Sin embargo, no ocurre lo mismo en los municipios de 

Teruel, donde existen amplias zonas de baja emisión. 

En el Gráfico 11.12 se muestra la comparativa provincial entre 2003 y 2006 y en él se 

puede observar que la tendencia en Huesca y Teruel es la misma, es decir, que ha 

disminuido la emisión de óxido nitroso, mientras que en Zaragoza ha aumentado. El 

principal sector es la agricultura donde estas emisiones han disminuido en la misma 

proporción que las totales. 
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11.5. EMISIONES DE AMONIACO (NH3) 

En la Tabla 11.5 se muestran las emisiones totales de amoniaco para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.5-Emisiones de amoniaco (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 3,72 287 17,1 308
Producción de energía eléctrica 0,37 0,84 0,41 1,62
Cemento, cal y yeso 0,004 0 1,32 1,33
Industria química 2,32 278 1,83 282
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 0,08 0 0,09
Industria de la madera y papel 0,74 6,87 10,1 17,7
Industria alimentaria 0,14 0,80 0,93 1,87
Industria del metal 0,07 0,12 1,34 1,53
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,02 0,003 0,10 0,12
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0 0,16 1,03 1,20
Otras actividades 0,05 0,000 0,009 0,06
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 36,9 16,4 89,1 143
Tráfico rodado 36,0 15,8 88,0 140
Tráfico ferroviario 0,02 0 0,02 0,05
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola 0,86 0,63 1,11 2,60
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 14.635 4.893 19.877 39.405
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 12.234 3.572 15.668 31.474
Ganadería 2.362 1.319 4.201 7.882
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales 38,9 1,79 8,44 49,1

TOTAL 14.676 5.196 19.983 39.856

 Emisiones de amoniaco (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen  

emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de amoniaco se encuentra en el Gráfico 11.13. 
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Gráfico 11.13-Distribución provincial de las emisiones de amoniaco 
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Gráfico 11.14-Distribución sectorial de las emisiones del amoniaco 
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Mapa 11.5-Distribución municipal de las emisiones de amoniaco (NH3) 
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Gráfico 11.15-Comparativa provincial de emisiones de NH3 entre 2003 y 2006 

La principal fuente de emisión de amoniaco es la agricultura, la cual representa el 79% de 

las emisiones de este contaminante en Aragón, aunque también se han encontrado 

emisiones de amoniaco en otras actividades como la producción de energía eléctrica, la 

agricultura, el tráfico rodado, las fuentes biogénicas o diversas actividades industriales, tal 

y como se muestra en la Tabla 11.5. 

En relación con la distribución municipal de las emisiones, se observa cómo los municipios 

localizados en los rangos de mayor emisiones corresponden con las zonas geográficas en 

la cuales se sitúan las principales explotaciones agropecuarias. Esto sucede en los 

municipios situados en la franja centro-norte de Aragón, con especial importancia de los 

municipios más orientales y más occidentales de la Comunidad Autónoma. 

En el Gráfico 11.15 se muestra la comparativa provincial entre 2003 y 2006 y se puede 

observar que las emisiones han disminuido en ese periodo. Esto es debido a un descenso 

de las emisiones por parte de la ganadería, principal fuente de la emisión de amoniaco.  
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11.6. EMISIONES DE DIÓXIDO DE AZUFRE (SO2) 

En la Tabla 11.6 se muestran las emisiones totales de dióxido de azufre para cada uno de 

los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades 

que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.6-Emisiones de dióxido de azufre (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 121 180.295 3.455 183.871
Producción de energía eléctrica 0,24 179.951 31,0 179.982
Cemento, cal y yeso 1,74 2,70 2.007 2.011
Industria química 4,72 31,8 13,6 50,1
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 0,09 152 771 923
Industria de la madera y papel 21,1 57,5 213 292
Industria alimentaria 33,4 12,4 69,3 115
Industria del metal 58,9 87,5 334 480
Fabricación de material eléctrico y electrónico 1,04 0,05 2,55 3,64
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,06 0,22 9,68 9,96
Otras actividades 0,08 0,002 4,14 4,22
PLANTAS NO INDUSTRIALES 2,44 0,55 48,1 51,1
Hospitales 2,44 0,55 4,46 7,45
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 43,6 43,6
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 42,0 23,7 104 170
Tráfico rodado 31,9 16,3 86,4 135
Tráfico ferroviario 0,17 0,13 0,25 0,55
Tráfico aéreo ― ― 4,21 4,21
Maquinaria agrícola 9,88 7,24 12,7 29,8
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 60,7 36,0 124 221
Sector doméstico 15,2 14,6 79,7 110
Extracción de minerales 10,9 19,8 36,6 67,3
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 0 0 0,04 0,06
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales 34,6 1,59 7,50 43,7

TOTAL 226 180.355 3.731 184.313

Emisiones de dióxido de azufre (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de dióxido de azufre se encuentra en el Gráfico 

11.16. 
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Gráfico 11.16-Distribución provincial de las emisiones de dióxido de azufre 

En el Gráfico 11.17 se muestra el reparto de las emisiones de SO2 según las actividades 

en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.17-Distribución sectorial de las emisiones de dióxido de azufre 
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Mapa 11.6-Distribución municipal de las emisiones de dióxido de azufre (SO2) 
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Gráfico 11.18-Comparativa provincial de emisiones de SO2 entre 2003 y 2006 

En el Gráfico 11.16, se constata que las emisiones de SO2 se producen prácticamente en 

su totalidad en la provincia de Teruel. Esto se debe a que Teruel concentra las principales 

Centrales Térmicas de la Comunidad Autónoma, en las cuales se producen gran cantidad 

de emisiones de SO2 debido al uso en sus procesos de combustión de carbones con alto 

contenido en azufre. 

Sin embargo, éste no es el único origen de las emisiones de dióxido de azufre, sino que 

tal y como puede observarse en la Tabla 11.6, se trata de un contaminante presente en 

gran número de actividades industriales, así como en el conjunto de las fuentes móviles y 

otros sectores como el doméstico, en los cuales se utilizan como combustibles 

carburantes cuya composición contiene azufre, como pueden ser gasolinas, gasóleos, etc. 

En cuanto a la distribución a nivel municipal que se muestra en el Mapa 11.6, se observa 

cómo destacan en Teruel los municipios que poseen Centrales Térmicas, mientras que el 

resto, por lo general, se encuentran situados en rangos de niveles bajos de emisión. En 

las otras dos provincias, las emisiones están más repartidas, localizándose la mayoría de 

los municipios en los intervalos intermedios en cuanto a cantidad emitida, ya que el resto 

de fuentes están más dispersas en estas zonas. 

En relación con la comparativa entre 2003 y 2006, se observa que las emisiones, en 

cómputo global, han disminuido en Huesca y Teruel y apenas han aumentado en 

Zaragoza, debido a las variaciones en sus emisiones que han sufrido las principales 
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fuentes de SO2. La producción de energía eléctrica ha sufrido un descanso en sus 

emisiones debido a las mejoras en los procesos productivos. En el tráfico rodado ha 

disminuido las emisiones debido al menor contenido en azufre de los combustibles. El 

sector que ha sufrido un aumento de SOx en sus emisiones es la industria de la 

construcción, cerámica y vidrio, produciendo un aumento entre el año 2006 y el año 2003 

en la provincia de Zaragoza. 

11.7. EMISIONES DE PM10 

En la Tabla 11.7 se muestran las emisiones totales de materia particulada de menos de 

10 micras para cada uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, 

en las diversas actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.7-Emisiones de dióxido de PM10 (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 24,4 1.915 523 2.463
Producción de energía eléctrica 0,13 1.805 1,66 1.807
Cemento, cal y yeso 2,87 5,20 218 226
Industria química 9,08 16,0 2,40 27,5
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 0,06 8,36 80,4 88,8
Industria de la madera y papel 1,91 58,8 18,8 79,5
Industria alimentaria 3,43 8,02 5,52 17,0
Industria del metal 6,78 13,4 195 215
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,06 0,006 0,19 0,26
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,03 0,12 1,40 1,55
Otras actividades 0,07 0,000 0,02 0,09
PLANTAS NO INDUSTRIALES 0,000 0,009 0,07 0,09
Hospitales 0 0,009 0,07 0,09
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 2.080 1.491 3.139 6.711
Tráfico rodado 353 220 916 1.489
Tráfico ferroviario 7,48 11,0 13,1 31,6
Tráfico aéreo ― ― 0,10 0,10
Maquinaria agrícola 1.720 1.260 2.210 5.190
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 6.685 10.294 18.651 35.631
Sector doméstico 47,8 198 342 588
Extracción de minerales 5.155 9.582 17.275 32.012
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 27,0 19,1 34,4 80,5
Ganadería 1.455 495 1.000 2.950
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 8.789 13.700 22.313 44.805

 Emisiones de PM10 (t)
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Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

En extracción de minerales solo se tiene en cuenta la minería energética. 

La distribución provincial de las emisiones de materia particulada de menos de 10 micras 

se encuentra en el Gráfico 11.19. 
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Gráfico 11.19-Distribución provincial de las emisiones de PM10 

En el Gráfico 11.20 se muestra el reparto de las emisiones de PM10 según las actividades 

en las cuales se genera la emisión. 

 

Gráfico 11.20-Distribución sectorial de las emisiones de PM10 



 

 178

Resultados de inventario 

 
Mapa 11.7-Distribución municipal de las emisiones de PM10 
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Gráfico 11.21-Comparativa provincial de emisiones de PM10 entre 2003 y 2006 

En el Gráfico 11.20 se constata que la emisión de PM10 se debe principalmente a la 

extracción de minerales.  

En el Mapa 11.7 se puede constatar que la mayoría de los municipios de la Comunidad 

autónoma se encuentran en rangos de baja emisión de PM10 y que solo en determinadas 

zonas donde se observan niveles medios y altos de emisión. Estas zonas están 

constituidas por los municipios donde se concentran las actividades relacionadas con la 

minería y canteras. 
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11.8. EMISIONES DE PARTÍCULAS TOTALES 

En la Tabla 11.8 se muestran las emisiones finales de partículas totales para cada uno de 

los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades 

que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.8-Emisiones de partículas totales (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 43,4 2.180 853 3.076
Producción de energía eléctrica 0,13 2.028 1,85 2.030
Cemento, cal y yeso 2,93 5,24 377 385
Industria química 21,8 20,0 2,68 44,5
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 0,42 10,1 168 179
Industria de la madera y papel 2,33 83,7 22,8 109
Industria alimentaria 4,42 11,4 6,77 22,6
Industria del metal 11,2 21,0 271 303
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,06 0,008 0,70 0,77
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,04 0,13 1,49 1,66
Otras actividades 0,08 0,005 0,49 0,58
PLANTAS NO INDUSTRIALES 0,000 0,009 0,07 0,09
Hospitales 0 0,009 0,07 0,09
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 2.083 1.488 3.140 6.711
Tráfico rodado 353 220 916 1.489
Tráfico ferroviario 9,82 7,59 14,2 31,6
Tráfico aéreo ― ― 0,10 0,10
Maquinaria agrícola 1.720 1.260 2.210 5.190
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 13.130 20.929 35.808 69.867
Sector doméstico 47,8 198 342 588
Extracción de minerales 9.921 19.467 33.130 62.518
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 508 358 647 1.513
Ganadería 2.653 906 1.689 5.248
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 15.256 24.597 39.801 79.654

Emisiones de partículas totales (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

En extracción de minerales solo se tiene en cuenta la minería energética. 

 

 



 

 181

Resultados de inventario 

La distribución provincial de las emisiones de partículas totales se encuentra en el Gráfico 

11.22 
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Gráfico 11.22-Distribución provincial de las emisiones de partículas totales 

En el Gráfico 11.23 se muestra el reparto de las emisiones de partículas totales según las 

actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.23-Distribución sectorial de las emisiones de partículas totales 
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Mapa 11.8-Distribución municipal de las emisiones de partículas totales 
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Gráfico 11.24-Comparativa provincial de emisiones de partículas totales entre 2003 y 2006 

La emisión de partículas totales se debe principalmente a las actividades de extracción de 

minerales, las cuales constituyen el 78% de las emisiones globales de este contaminante, 

tal y como se muestra en el Gráfico 11.23. La procedencia de esta emisión se encuentra 

en las voladuras que se producen en las minas, el trasiego de materiales y otras 

operaciones propias de la extracción del mineral. 

Debido a la magnitud de este sector en cuanto a la cantidad emitida y a la localización 

geográfica de los principales asentamientos mineros de Aragón, se observa en el Gráfico 

11.22 que son las provincias de Zaragoza y Teruel las que presentan mayores emisiones 

de partículas. 

Por otro lado también hay que destacar que este contaminante se encuentra presente en 

la mayoría de fuentes de emisión, siendo relevante en actividades como la industria de 

material de construcción cerámica y vidrio, entre otros. 

En el Mapa 11.8 se puede observar que destacan determinados municipios que presentan 

una emisión mayor de la media debido a que concentran las fuentes que mayor cantidad 

de partículas emiten a la atmósfera. 

En la evolución de emisiones presente en el Gráfico 11.24, se puede observar que estas 

han aumentado en Huesca y Teruel y han disminuido en Zaragoza. El aumento que se ha 

producido en Huesca y Teruel es debido a la extracción de minerales y producción de 

cemento, cal y yeso.  
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En cuanto a la disminución en Zaragoza, se debe a un descenso de emisiones por parte 

de la fuente de extracción de minerales. 

11.9. EMISIONES DE METANO (CH4) 

En la Tabla 11.9 se muestran las emisiones totales de metano para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.9-Emisiones de metano (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 10,4 110 54,7 175
Producción de energía eléctrica 0,91 88,1 1,04 90,1
Cemento, cal y yeso 0,02 0,03 3,55 3,60
Industria química 5,67 2,38 4,66 12,7
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 0,69 1,01 8,72 10,4
Industria de la madera y papel 1,92 15,1 25,5 42,5
Industria alimentaria 0,47 1,72 2,57 4,76
Industria del metal 0,52 0,74 4,33 5,59
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0 0,007 0,17 0,19
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,03 0,41 4,17 4,61
Otras actividades 0,12 0 0,02 0,15
PLANTAS NO INDUSTRIALES 4.218 3.069 23.603 30.890
Hospitales 3,30 3,73 30,7 37,7
Vertederos (RSU) 4.130 3.029 23.282 30.441
Depuradoras (EDAR) 85,0 35,9 290 411
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 104 56,5 257 417
Tráfico rodado 82,3 40,8 227 350
Tráfico ferroviario 0,39 0,30 0,56 1,25
Tráfico aéreo ― ― 1,98 1,98
Maquinaria agrícola 21,0 15,4 27,0 63,4
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 59.603 31.540 45.946 137.090
Sector doméstico 97,5 221 419 738
Extracción de minerales 0,20 5.455 714 6.169
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles 21,6 17,0 188 227
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 860 5,91 543 1.409
Ganadería 58.300 25.826 44.012 128.138
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales 324 14,9 70,3 409

TOTAL 63.935 34.776 69.861 168.572

 Emisiones de metano (t)

 

 
Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen  

emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de metano se encuentra en el Gráfico 11.25. 
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Gráfico 11.25-Distribución provincial de las emisiones de metano 

En el Gráfico 11.26 se muestra el reparto de las emisiones de metano según las 

actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.26-Distribución sectorial de las emisiones de metano 
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Mapa 11.9-Distribución municipal de las emisiones de metano 
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Gráfico 11.27-Comparativa provincial de emisiones de metano entre 2003 y 2006 

En el Gráfico 11.25 se muestra que las emisiones de metano se localizan principalmente 

en las provincias de Huesca y Zaragoza. Esto se debe a que estas provincias concentran 

las mayores explotaciones agropecuarias de la Comunidad autónoma y la ganadería es la 

actividad que produce el 75% de las emisiones de este contaminante en Aragón. 

Otra fuente de metano son los vertederos de residuos sólidos urbanos, los cuales 

producen el 18% del total emitido. En concreto, esta fuente de emisión es especialmente 

importante en la provincia de Zaragoza, ya que al poseer mayores núcleos urbanos y 

albergar mayor número de habitantes, genera una cantidad superior de residuos que al 

descomponerse producen el metano que se emite a la atmósfera. 

También cabe destacar que el metano, a pesar de emitirse principalmente por la 

ganadería también es emitido en la mayoría de las fuentes consideradas en este estudio, 

existiendo emisión de CH4 en prácticamente todas las actividades industriales, fuentes 

móviles y diversas fuentes estacionarias como el sector domestico, agricultura o fuentes 

biogénicas. 

En cuanto al reparto a nivel municipal, presente en el Mapa 11.9, se constata el hecho de 

las principales emisiones de metano con los municipios que poseen las mayores 

explotaciones agropecuarias de la Comunidad autónoma de Aragón, las cuales se 

localizan en la franja centro-norte de Aragón, con especial importancia en los municipios 

más orientales y más occidentales. Por otro lado, se observa como el municipio de 
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Zaragoza también se encuentra en el rango de mayor emisión. Esto se debe a que en su 

geografía no sólo se encuentran actividades ganaderas, sino que en ella se sitúa el mayor 

de los vertederos de residuos sólidos urbanos de Aragón. 

En el Gráfico 11.27 se observa que las emisiones de metano han aumentado en el período 

2003-2006 debido al aumento de sus emisiones de las principales fuentes de metano: 

ganadería, la cual ha aumentado sobre todo en Huesca y en Teruel, ya que en Zaragoza 

en ganado bovino ha disminuido, y vertederos (RSU), donde el mayor aumento ha sido en 

la provincia de Zaragoza. 

11.10. EMISIONES DE COVNM 

En la Tabla 11.10 se muestran las emisiones totales de COVNM para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 
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Gráfico 11.28-Distribución provincial de las emisiones de COVNM 
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Tabla 11.10-Emisiones de COVNM (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 297 1.073 5.068 6.438
Producción de energía eléctrica 1,94 302 2,36 306
Cemento, cal y yeso 0,25 334 77,7 412
Industria química 252 4,10 42,9 299
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 1,39 2,37 42,9 46,7
Industria de la madera y papel 4,89 30,0 346 381
Industria alimentaria 1,89 30,1 846 878
Industria del metal 34,1 221 1.036 1.291
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,18 0,02 0,74 0,94
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,07 149 2.658 2.807
Otras actividades 0,26 0,79 15,1 16,2
PLANTAS NO INDUSTRIALES 0,12 0,10 15,4 15,7
Hospitales 0,12 0,10 0,83 1,05
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 14,6 14,6
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 1.443 929 2.613 4.984
Tráfico rodado 536 264 1.428 2.228
Tráfico ferroviario 8,83 6,82 12,8 28,5
Tráfico aéreo ― ― 17,8 17,8
Maquinaria agrícola 898 658 1.154 2.710
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 47.054 41.182 57.012 145.248
Sector doméstico 79,4 322 559 960
Extracción de minerales 1,74 3,15 5,83 10,7
Asfaltado de carreteras 0,07 0,05 0,08 0,20
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio 686 310 1.040 2.036
Limpieza en seco 70,8 33,2 321 425
Uso de disolventes 2.006 1.308 8.439 11.753
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 9.052 3.731 13.060 25.843
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas 34.704 35.454 33.489 103.647
Incendios forestales 454 20,9 98,4 573

TOTAL 48.794 43.184 64.708 156.686

 Emisiones de COVNM (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de COVNM se encuentra en el Gráfico 11.28. 

En el Gráfico 11.29 se muestra el reparto de las emisiones de COVNM según las 

actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Mapa 11.10-Distribución municipal de las emisiones de COVNM 
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Gráfico 11.29-Distribución sectorial de las emisiones de COVNM 
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Gráfico 11.30-Comparativa provincial de emisiones de COVNM entre 2003 y 2006 

Como puede verse en la Tabla 11.10 y en el Gráfico 11.28, Zaragoza  es la provincia que 

mayores emisiones presentan en Aragón, seguida por Huesca y, por último, Teruel. 

Las emisiones de COVNM proceden principalmente de las fuentes biogénicas, las cuales 

suponen el 66% de las emisiones totales. Estas emisiones proceden de las hojas de las 
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distintas especies vegetales y son función del tipo de vegetación, de la superficie ocupada 

por bosques, matorrales y cultivos, y de la densidad de masa foliar, entre otros factores. 

Las emisiones de COVNM también están relacionadas con otras actividades como el uso 

de agricultura (16%), uso de disolventes (8%), etc. Las emisiones de este contaminante 

asociadas al consumo de disolventes son directamente proporcionales al número de 

habitantes, por lo que son superiores en los grandes núcleos de población. 

En cuanto a la variación de emisiones entre 2003 y 2006 presente en el Gráfico 11.30, se 

puede observar que las emisiones son similares, debido a que hay un aumento en las 

emisiones industriales por el incremento de la producción que queda compensado con el 

descenso de las emisiones en el tráfico debido al cambio hacia el diésel que produce 

menos in quemados que las gasolinas. Zaragoza sigue la misma tendencia aunque el 

aumento de las emisiones a nivel industrial son mayores, sobre todo en la industria 

papelera. 

11.11. EMISIONES DE BENCENO (C6H6) 

En la Tabla 11.11 se muestran las emisiones totales de benceno para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.11-Emisiones de benceno (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 0,05 2,24 0,49 2,76
Producción de energía eléctrica 0,001 1,87 0,005 1,88
Cemento, cal y yeso 0,001 0,003 0 0
Industria química 0 0,001 0,03 0,04
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 0,02 0,15 0,17
Industria de la madera y papel 0,002 0,29 0,03 0,32
Industria alimentaria 0,02 0,05 0,03 0,10
Industria del metal 0,008 0,006 0,05 0,06
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,004 0,000 0 0
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,001 0,002 0,17 0,17
Otras actividades 0,001 0,000 0,001 0,002
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 93,3 46,7 232 372
Tráfico rodado 84,1 40,0 220 344
Tráfico ferroviario 0,10 0,08 0,15 0,33
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola 9,07 6,64 11,7 27,4
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 110 109 529 748
Sector doméstico 108 108 525 741
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio 2,06 0,96 3,70 6,72
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 203 158 761 1.123

 Emisiones de benceno (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de benceno se encuentra en el Gráfico 11.31. 



 

 194

Resultados de inventario 

0

100

200

300

400

500

600

700

800
Em

is
io

ne
s 

(

Huesca Teruel Zaragoza

 

Gráfico 11.31-Distribución provincial de las emisiones de benceno 

En el Gráfico 11.32 se muestra el reparto de las emisiones de benceno según las 

actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.32-Distribución sectorial de las emisiones de benceno 
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Mapa 11.11-Distribución municipal de las emisiones de benceno 
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Gráfico 11.33-Comparativa provincial de emisiones de benceno entre 2003 y 2006 

Tal y como puede observarse en la Tabla 11.11 y en el Gráfico 11.32, Zaragoza destaca 

como la provincia con las mayores emisiones de benceno, el triple que el resto de las 

provincias. 

Las emisiones de benceno se deben principalmente a los procesos de combustión 

incompleta que se dan en el sector domestico, que supone el 66% de las emisiones, el 

tráfico rodado, con un 31% y la maquinaria agrícola con un 2% del total de las emisiones. 

Las emisiones en el sector domestico dependen directamente del número de habitantes, 

ya que al aumentar éste, también lo hace el número de viviendas y por tanto, el número 

de sistemas de calefacción. 

Por otro lado, las emisiones debidas al tráfico rodado aumentan al crecer el tamaño de los 

núcleos urbanos y con éste, la densidad de vehículos y el número de paradas y 

arranques, lo que da lugar a un mayor número de procesos de combustión incompleta en 

los motores. 

Por tanto, dado que Zaragoza cuenta con mayor número de habitantes y con núcleos de 

población de mayor tamaño, es en esta provincia donde se tienen unas emisiones de 

benceno superiores a las que se dan en Huesca o Teruel, como puede observarse en el 

Mapa 11.11. 
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En el Gráfico 11.33 se observa que las emisiones de benceno, comparando entre 2003 y 

2006, son prácticamente similares. 

11.12. EMISIONES DE TOLUENO (C7H8) 

En la Tabla 11.12 se muestran las emisiones totales de tolueno para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.12-Emisiones de tolueno (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 0,02 0,55 0,16 0,74
Producción de energía eléctrica 0,001 0,54 0,001 0,54
Cemento, cal y yeso ― 0,001 0,004 0,005
Industria química 0,006 0,002 0,009 0,02
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 0,001 0,002 0,003
Industria de la madera y papel 0,003 0,004 0,04 0,05
Industria alimentaria 0,005 0,003 0 0,02
Industria del metal 0,004 0,001 0 0,02
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,002 ― 0,003 0,005
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― 0,000 0,08 0,08
Otras actividades 0,000 ― 0,000 ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 165 81,5 417 664
Tráfico rodado 152 71,7 400 624
Tráfico ferroviario 0,15 0,11 0,21 0,47
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola 13,2 9,67 17,0 39,9
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 4,77 2,90 16,8 24,5
Sector doméstico 2,85 2,00 13,3 18,2
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio 1,92 0,90 3,47 6,29
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 170 85,0 434 689

Emisiones de tolueno (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de tolueno se encuentra en el Gráfico 11.34. 
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Gráfico 11.34-Distribución provincial de las emisiones de tolueno 

En el  

Gráfico 11.35 se muestra el reparto de las emisiones de tolueno según las actividades en 

las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.35-Distribución sectorial de las emisiones de tolueno 
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Mapa 11.12-Distribución municipal de las emisiones de tolueno 
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Gráfico 11.36-Comparativa provincial de emisiones de tolueno entre 2003 y 2006 

Como puede observarse en la Tabla 11.12 y en el Gráfico 11.34, Zaragoza es la provincia 

en la que se producen mayores emisiones de tolueno, siendo estas más del doble que las 

de Huesca y Teruel. 

Esto es debido a que las emisiones de tolueno se deben principalmente a los procesos de 

combustión incompleta, que se dan en el tráfico rodado especialmente, representando el 

91% de las emisiones. 

También cabe destacar la aportación a las emisiones de tolueno de la maquinaria 

agrícola, sector doméstico, etc. 

Las emisiones debidas al tráfico rodado aumentan al crecer el tamaño de los núcleos 

urbanos y con éste, la densidad de vehículos y el número de paradas y arranques, lo que 

da lugar a un mayor número de procesos de combustión incompleta en los motores. De 

ahí que se pueda observar en el Gráfico 11.35 que en la provincia de Zaragoza, que 

presenta mayores núcleos de población, se encuentran la mayoría de los municipios con 

un rango de emisión medio-alto. 

En el Gráfico 11.36 se observa la siguiente evolución de las emisiones de tolueno: han 

aumentado en Huesca y Teruel y han disminuido en Zaragoza debido al mayor consumo 

de combustible diésel el cual produce menos inquemados que la gasolina. 
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11.13. EMISIONES DE HIDROCARBUROS 
AROMÁTICOS POLICÍCLICOS (HAP) 

En la Tabla 11.13 se muestran las emisiones totales de hidrocarburos aromáticos 

policíclicos (HAP) para cada uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a 

su vez, en las diversas actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.13-Emisiones de HAP (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 4,17 178 142 324
Producción de energía eléctrica 0,000 1,13 0,001 1,13
Cemento, cal y yeso 0,000 0,38 73,2 73,6
Industria química 0,003 0,007 3,54 3,55
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 54,8 0,09 54,9
Industria de la madera y papel 0,001 100 17,9 118
Industria alimentaria 1,62 13,3 0,03 15,0
Industria del metal 2,54 8,04 47,2 57,8
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,001 0,000 0,002 0,003
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,000 0,000 0,004 0,004
Otras actividades 0,000 0,000 0,000 ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― 2,21 2,21
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 2,21 2,21
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 113 72,9 193 379
Tráfico rodado 36,7 14,3 81,6 133
Tráfico ferroviario 66,5 51,4 96,4 214
Tráfico aéreo ― ― 2,39 2,39
Maquinaria agrícola 9,88 7,24 12,7 29,8
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 314 337 672 1.323
Sector doméstico 78,3 301 543 922
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio 58,9 26,4 86,3 172
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 1,40 1,40 5,20 8,00
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales 175 8,04 37,9 221

TOTAL 431 588 1.009 2.028

Emisiones de HAP (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen  

emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de HAP se encuentra en el Gráfico 11.37. 
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Gráfico 11.37-Distribución provincial de las emisiones de HAP 

En el Gráfico 11.38 se muestra el reparto de las emisiones de HAP según las actividades 

en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.38-Distribución sectorial de las emisiones de HAP 
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Mapa 11.13-Distribución municipal de las emisiones de HAP 
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Gráfico 11.39-Comparativa provincial de emisiones de HAP entre 2003 y 2006 

Como se puede observar en la Tabla 11.13 y en el Gráfico 11.37, Zaragoza destaca por 

tener las emisiones mucho mayores que Huesca y Teruel. Las emisiones de HAP se deben 

principalmente al sector doméstico, al tráfico ferroviario e incendios, que suponen el 45%, 

11% y 11% respectivamente. 

Las emisiones de HAP se deben a los procesos de combustión incompleta que se dan en 

los motores. Respecto a la evolución de las emisiones, presentada en el Gráfico 11.39, se 

observa que tanto en Huesca como en Teruel han aumentado las emisiones y que en 

Zaragoza han disminuido considerablemente, debido al mayor consumo de diésel el cual 

produce menos inquemados que la gasolina. 

 

11.14. EMISIONES DE PROPANO (C3H8) 

En la Tabla 11.14 se muestran las emisiones totales de propano para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.14-Emisiones de propano (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES ― ― ― ―
Producción de energía eléctrica ― ― ― ―
Cemento, cal y yeso ― ― ― ―
Industria química ― ― ― ―
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― ― ― ―
Industria de la madera y papel ― ― ― ―
Industria alimentaria ― ― ― ―
Industria del metal ― ― ― ―
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― ― ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― ― ―
Otras actividades ― ― ― ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 6,42 3,07 16,9 26,4
Tráfico rodado 6,42 3,07 16,9 26,4
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 6,42 3,07 16,9 26,4

 Emisiones de propano (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de propano se encuentra en el Gráfico 11.40. 
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Gráfico 11.40-Distribución provincial de las emisiones de propano 
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Gráfico 11.41-Distribución sectorial de las emisiones de propano 
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Mapa 11.14-Distribución municipal de las emisiones de propano 
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Gráfico 11.42-Comparativa provincial de emisiones de propano entre 2003 y 2006 

Tal y como se muestra en la Tabla 11.14 y en el Gráfico 11.40, Zaragoza es la provincia 

que posee unas emisiones de propano superiores, siendo éstas más de la mitad de las 

emisiones totales que se tienen en la Comunidad autónoma de Aragón. 

Las emisiones de propano se deben exclusivamente al tráfico rodado. Al igual que ocurre 

con otras emisiones asociadas al tráfico rodado, las emisiones de propano están 

relacionadas con los núcleos de población y su tamaño. Así al aumentar el tamaño de los 

núcleos de población, aumenta tanto la densidad de vehículos como el porcentaje de 

conducción dentro del núcleo urbano donde hay un mayor número de ciclos de parada y 

arranque, que dan lugar a un aumento en el número de combustiones incompletas y por 

tanto, en la cantidad de emisiones de propano asociadas a ellas. 

Estos hechos asociados al tamaño de los núcleos de población se pueden constatar en el 

Mapa 11.14 donde se muestra la distribución municipal de las emisiones. 

La variación de las emisiones entre 2003 y 2006 presente en el Gráfico 11.42 es debida a 

la variación experimentada en el tráfico rodado en este período, cuya evolución ha sido la 

siguiente: han aumentado en Huesca y han disminuido en Teruel y Zaragoza debido al 

aumento de combustible diésel el cual produce menos inquemados que la gasolina. 
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11.15. EMISIONES DE FORMALDEHÍDO (CH2O) 

En la Tabla 11.15 se muestran las emisiones totales de formaldehído para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.15-Emisiones de formaldehído (t) 

Contaminante Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 0,24 1,28 1,26 2,77
Producción de energía eléctrica 0,02 0,91 0,02 0,95
Cemento, cal y yeso ― 0,003 0,03 0,03
Industria química 0,12 0 0,09 0,22
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 0,004 0,005 0,009
Industria de la madera y papel 0,05 0,30 0,62 0,97
Industria alimentaria 0,02 0,04 0,08 0,14
Industria del metal 0,02 0,003 0,07 0,09
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,005 ― 0 0,02
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― 0,007 0,33 0,34
Otras actividades 0,001 ― 0,001 0,002
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 136 88,8 265 491
Tráfico rodado 61,0 33,9 169 264
Tráfico ferroviario 0,82 0,64 1,19 2,65
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola 74,2 54,3 95,3 224
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 18,7 14,2 83,7 117
Sector doméstico 15,2 10,7 70,7 96,6
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 3,50 3,51 13,0 20,0
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 155 104 350 611

Emisiones de formaldehído (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de formaldehído se encuentra en el Gráfico 

11.43. 
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Gráfico 11.43-Distribución provincial de las emisiones de formaldehído 

En el Gráfico 11.44 se muestra el reparto de las emisiones de propano según las 

actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.44-Distribución sectorial de las emisiones de formaldehído 
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Mapa 11.15-Distribución municipal de las emisiones de formaldehído 
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Gráfico 11.45-Comparativa provincial de emisiones de formaldehído entre 2003 y 2006 

Como puede observarse en la Tabla 11.15 y en el Gráfico 11.43, Zaragoza destaca por ser 

la provincia que presenta unas mayores emisiones de formaldehído. 

Las emisiones de formaldehído están asociadas a los procesos de combustión incompleta 

presentes en diferentes sectores como son el tráfico rodado, la maquinaria agrícola, el 

sector doméstico y la agricultura con un 43%, 37%, 16% y 3% del total de las emisiones, 

respectivamente. 

En lo que respecta al tráfico rodado, las emisiones procedentes de este sector aumentan 

al crecer el tamaño de los núcleos urbanos y con éste, la densidad de vehículos y el 

número de paradas y arranques, lo que da lugar a un mayor número de procesos de 

combustión incompleta en los motores. Esta tendencia también se cumple en el caso del 

sector doméstico, es decir, aumentan las emisiones al aumentar los núcleos de población. 

En lo que respecta a la maquinaria agrícola, las emisiones de este sector dependen del 

consumo de gasóleo B y de la superficie de cultivo, entre otros factores. 

Debido a todo esto y dado que en Zaragoza se localizan los núcleos urbanos de mayor 

tamaño, las emisiones de esta provincia son superiores a las existentes en Huesca y 

Teruel, pudiéndose constatar estos hechos en Mapa 11.15. 

Considerando la evolución de las emisiones de 2003 a 2006, se puede observar en el 

Gráfico 11.45 que las emisiones de formaldehído has disminuido desde 2003 a 2006, ya 

que se han producido variaciones en las emisiones de las principales cuatro fuentes de 
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formaldehído, especialmente en el caso del sector doméstico, donde el consumo de GLP 

ha disminuido, disminuyendo notablemente las emisiones de formaldehído. Por otra parte, 

el cambio hacia vehículos diésel también ha provocado una disminución de los 

inquemados. 

11.16. EMISIONES DE ETANO (C2H6) 

En la Tabla 11.16 se muestran las emisiones totales de etano para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.16-Emisiones de etano (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES ― ― ― ―
Producción de energía eléctrica ― ― ― ―
Cemento, cal y yeso ― ― ― ―
Industria química ― ― ― ―
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― ― ― ―
Industria de la madera y papel ― ― ― ―
Industria alimentaria ― ― ― ―
Industria del metal ― ― ― ―
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― ― ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― ― ―
Otras actividades ― ― ― ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 24,0 11,4 62,3 97,7
Tráfico rodado 24,0 11,4 62,3 97,7
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 24,0 11,4 62,3 97,7

Emisiones de etano (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 
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La distribución provincial de las emisiones de etano se encuentra en el Gráfico 11.46. 

0

10

20

30

40

50

60

70

Em
is

io
ne

s 
(t)

Huesca Teruel Zaragoza
 

Gráfico 11.46-Distribución provincial de las emisiones de etano 
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Gráfico 11.47-Distribución sectorial de las emisiones de etano 
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Mapa 11.16-Distribución municipal de las emisiones de etano 
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Gráfico 11.48- Comparativa provincial de emisiones de etano entre 2003 y 2006 

La distribución provincial de las emisiones de etano se encuentra en el Gráfico 11.46, en 

el que destaca Zaragoza como provincia con mayor cantidad de etano emitida. 

Las emisiones de etano proceden principalmente de los motores de combustión interna de 

tráfico rodado. Estas emisiones dependen directamente del número de vehículos y de los 

kilómetros recorridos por cada uno de ellos. Por tanto, dado que Zaragoza cuenta con un 

parque móvil superior al resto de las provincias y, además, a lo largo de esta provincia 

discurren las principales vías de comunicación de la Comunidad autónoma, es lógico que 

las emisiones de etano sean mayores. Todo esto se puede constatar en el Mapa 11.16. 

En relación al Gráfico 11.48, decir que las emisiones entre 2003 y 2006 han permanecido 

aproximadamente constantes, disminuyendo ligeramente por el aumento de vehículos 

diésel que producen menos inquemados. 

11.17. EMISIONES DE ETILENO (C2H4) 

En la Tabla 11.17 se muestran las emisiones totales de etileno para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.17-Emisiones de etileno (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES ― ― ― ―
Producción de energía eléctrica ― ― ― ―
Cemento, cal y yeso ― ― ― ―
Industria química ― ― ― ―
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― ― ― ―
Industria de la madera y papel ― ― ― ―
Industria alimentaria ― ― ― ―
Industria del metal ― ― ― ―
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― ― ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― ― ―
Otras actividades ― ― ― ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 135 67,9 360 563
Tráfico rodado 135 67,9 360 563
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 135 67,9 360 563

Emisiones de etileno (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de etileno se encuentra en el Gráfico 11.49. 
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Gráfico 11.49-Distribución provincial de las emisiones de etileno 
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Gráfico 11.50-Distribución sectorial de las emisiones de etileno 



 

 219

Resultados de inventario 

 
 

Mapa 11.17-Distribución municipal de las emisiones de etileno 
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Gráfico 11.51-Comparativa provincial de emisiones de etileno entre 2003 y 2006 

En el Gráfico 11.49 se muestra la distribución provincial de las emisiones de etileno, 

observándose como las mayores emisiones se producen en la provincia de Zaragoza. 

Las emisiones de etileno provienen en su totalidad del tráfico rodado, es por esto que se 

produce un mayor número de emisiones cuanto mayor sea el número de vehículos. Este 

número de vehículos está relacionado con dos factores. Por un lado la población, es decir, 

a mayor población, mayor cantidad de vehículos. Y por otro lado a la presencia de vías de 

comunicación importantes, como autopistas y autovías, que son las que poseen mayor 

densidad de tráfico. 

Esto se puede constatar en el Mapa 11.17, donde aquellos municipios con una mayor 

población y/o un mayor número de kilómetros de autopistas y autovías son en los que se 

produce una mayor cantidad de emisiones contaminantes. 

En cuanto al Gráfico 11.51, vemos la evolución que han sufrido las emisiones siguiendo la 

tendencia sufrida en el sector del tráfico rodado, donde el cambio a vehículos diésel 

disminuye las emisiones de inquemados. 
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11.18. EMISIONES DE ACETILENO (C2H2) 

En la Tabla 11.18 se muestran las emisiones totales de acetileno para cada uno de los 

sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades que 

conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.18-Emisiones de acetileno (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES ― ― ― ―
Producción de energía eléctrica ― ― ― ―
Cemento, cal y yeso ― ― ― ―
Industria química ― ― ― ―
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― ― ― ―
Industria de la madera y papel ― ― ― ―
Industria alimentaria ― ― ― ―
Industria del metal ― ― ― ―
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― ― ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― ― ―
Otras actividades ― ― ― ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 66,9 32,3 177 276
Tráfico rodado 66,9 32,3 177 276
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 66,9 32,3 177 276

Emisiones de acetileno (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de acetileno se encuentra en el Gráfico 11.52. 
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Gráfico 11.52-Distribución provincial de las emisiones de acetileno 
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Gráfico 11.53-Distribución sectorial de las emisiones de acetileno 
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Mapa 11.18-Distribución municipal de las emisiones de acetileno 
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Gráfico 11.54-Comparativa provincial de emisiones de acetileno entre 2003 y 2006 

Al igual que en casos anteriores, el acetileno proviene del tráfico rodado, con lo que 

existirá una mayor cantidad de emisiones cuanto mayor sea la densidad de tráfico 

rodado. 

En el Gráfico 11.52 se observa como Zaragoza es la provincia con una mayor cantidad de 

emisiones contaminantes debido, por un lado, a que es la provincia con mayor población 

y por otro, a que es la provincia con mayor número de kilómetros de autopistas y 

autovías. 

Además en el Mapa 11.18 se observa como los municipios con mayor población, entre los 

que destacan Huesca, Zaragoza y Teruel, son los que mayores cantidades de etileno 

emiten. 

En el Gráfico 11.54 está presente la evolución de las emisiones de acetileno, que sigue la 

tendencia que experimenta el tráfico rodado, donde el cambio a vehículos diésel 

disminuye las emisiones de inquemados. 
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11.19. EMISIONES DE HIDROFLUOROCARBONOS 
(HFC) 

En la Tabla 11.19 se muestran las emisiones totales de hidrofluorocarbonos para cada 

uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.19-Emisiones de HFC (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES ― ― ― ―
Producción de energía eléctrica ― ― ― ―
Cemento, cal y yeso ― ― ― ―
Industria química ― ― ― ―
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― ― ― ―
Industria de la madera y papel ― ― ― ―
Industria alimentaria ― ― ― ―
Industria del metal ― ― ― ―
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― ― ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― ― ―
Otras actividades ― ― ― ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES ― ― ― ―
Tráf ico rodado ― ― ― ―
Tráf ico ferroviario ― ― ― ―
Tráf ico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 10.742 7.004 45.196 62.942
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de ref rigerantes y propelentes 10.742 7.004 45.196 62.942
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―
TOTAL 10.742 7.004 45.196 62.942

Emisiones de HFC (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de HFC se encuentra en el Gráfico 11.55. 
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Gráfico 11.55-Distribución provincial de las emisiones de HFC 
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Gráfico 11.56-Distribución sectorial de las emisiones de HFC 
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Mapa 11.19-Distribución municipal de las emisiones de HFC 
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Gráfico 11.57-Comparativa provincial de emisiones de HFC entre 2003 y 2006 

Las emisiones de hidrofluorocarbonos provienen principalmente del uso de estos gases 

como sustancias refrigerantes en aires acondicionados, neveras y congeladores. Dichas 

emisiones están estrechamente relacionadas con la población, por lo que serán mayor 

cuanto mayor sea ésta. 

Todo esto se puede confirmar observando la Tabla 11.19, el Gráfico 11.55 y 

gráficamente, en el Mapa 11.19. 

En cuanto a la variación de las emisiones presente en el Gráfico 11.57, hay que afirmar 

que han aumentado en este periodo de tiempo, debido al aumento del uso de 

refrigerantes y propelentes. 

11.20. EMISIONES DE PERFLUOROCARBONOS (PFC) 

En la Tabla 11.20 se muestran las emisiones totales de perfluorocarbonos para cada uno 

de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.20-Emisiones de perfluorocarbonos (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES ― ― ― ―
Producción de energía eléctrica ― ― ― ―
Cemento, cal y yeso ― ― ― ―
Industria química ― ― ― ―
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― ― ― ―
Industria de la madera y papel ― ― ― ―
Industria alimentaria ― ― ― ―
Industria del metal ― ― ― ―
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― ― ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― ― ―
Otras actividades ― ― ― ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES ― ― ― ―
Tráfico rodado ― ― ― ―
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 77,1 50,3 324 451
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes 77,1 50,3 324 451
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―
TOTAL 77,1 50,3 324 451

Emisiones de PFC (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de PFC se encuentra en el Gráfico 11.58. 
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Gráfico 11.58-Distribución provincial de las emisiones de PFC 
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Gráfico 11.59-Distribución sectorial de las emisiones de PFC 
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Mapa 11.20-Distribución municipal de las emisiones de PFC 
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Gráfico 11.60-Comparativa provincial de emisiones de PFC entre 2003 y 2006 

Las emisiones de perfluorocarbonos provienen del uso de estos gases como refrigerantes 

y propelentes. Dichas emisiones están relacionadas con la población, por lo que serán 

mayor cuanto mayor sea ésta. 

Esto se puede confirmar observando el Gráfico 11.58, donde se aprecia como en 

Zaragoza, que es la provincia donde se concentra la mayor parte de la población, es 

donde existe una mayor cantidad de emisiones; y en el Mapa 11.20 donde se observa 

como los municipios con una mayor población son los que más emisiones de 

perfluorocarbonos producen. 

En cuanto a la variación de las emisiones de perfluorocarbonos, presente en el Gráfico 

11.60, hay que afirmar que han aumentado en este período de tiempo, debido al 

aumento del uso de estos refrigerantes y propelentes. 

11.21. EMISIONES DE HEXAFLUORURO DE AZUFRE 
(SF6) 

En la Tabla 11.21 se muestran las emisiones totales de hexafluoruro de azufre para cada 

uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.21-Emisiones de hexafluoruro de azufre (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES ― ― ― ―
Producción de energía eléctrica ― ― ― ―
Cemento, cal y yeso ― ― ― ―
Industria química ― ― ― ―
Industria de materiales no metálicos ― ― ― ―
Industria de la madera y papel ― ― ― ―
Industria alimentaria ― ― ― ―
Industria del metal ― ― ― ―
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― ― ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― ― ―
Otras actividades ― ― ― ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES ― ― ― ―
Tráf ico rodado ― ― ― ―
Tráf ico ferroviario ― ― ― ―
Tráf ico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 88,7 57,8 373 520
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de ref rigerantes y propelentes 88,7 57,8 373 520
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―
TOTAL 88,7 57,8 373 520

Emisiones de hexaf luoruro de azufre (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de SF6 se encuentra en el Gráfico 11.61. 
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Gráfico 11.61-Distribución provincial de las emisiones de SF6 
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Gráfico 11.62-Distribución sectorial de las emisiones de SF6 
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Mapa 11.21-Distribución municipal de las emisiones de SF6 
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Gráfico 11.63-Comparativa provincial de emisiones de SF6 entre 2003 y 2006 

Las emisiones de SF6 provienen del uso de este gas como elemento aislante en 

interruptores eléctricos de alta tensión. Dichas emisiones están relacionadas con la 

población, por lo que serán mayor cuanto mayor sea el número de habitantes. 

Esto se puede observar en el Gráfico 11.61, donde se aprecia que Zaragoza es la 

provincia con mayor cantidad de emisiones y en el Mapa 11.21 donde se observa como 

los municipios con una mayor población son los que más emisiones de hexafluoruro de 

azufre producen. 

11.22. EMISIONES DE As Y SUS COMPUESTOS 

En la Tabla 11.22 se muestran las emisiones totales de As y de sus compuestos de azufre 

para cada uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las 

diversas actividades que conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.22-Emisiones de As y sus compuestos (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 6,36 438 76,1 520
Producción de energía eléctrica ― 435 0,39 435
Cemento, cal y yeso 0,08 0,64 35,4 36,1
Industria química 0,07 0,79 0,22 1,08
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 0,78 26,0 26,8
Industria de la madera y papel 0,51 0,17 4,64 5,32
Industria alimentaria 0,77 0,10 1,59 2,46
Industria del metal 4,93 0,61 7,87 13,4
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― ― ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― ― ―
Otras actividades ― ― ― ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― 8,72 8,72
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 8,72 8,72
FUENTES DE ÁREA MÓVILES ― ― ― ―
Tráfico rodado ― ― ― ―
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 0,41 1,11 2,51 4,03
Sector doméstico 0,41 1,11 2,51 4,03
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―
TOTAL 6,77 439 87,3 533

Emisiones de As y sus compuestos (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de As y sus compuestos se encuentra en el 

Gráfico 11.64. 
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Gráfico 11.64-Distribución provincial de las emisiones de As y sus compuestos 

En el Gráfico 11.65 se muestra el reparto de las emisiones de As y sus compuestos según 

las actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.65-Distribución sectorial de las emisiones de As y sus compuestos 
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Mapa 11.22-Distribución municipal de las emisiones de As y sus compuestos 
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Gráfico 11.66-Comparativa provincial de emisiones de As y sus compuestos entre 2003 y 2006 

Las emisiones de arsénico y sus compuestos provienen principalmente de los procesos de 

combustión, destacando aquellos que utilizan como combustible el carbón. 

En este sentido, nos encontramos con dos principales sectores en importancia en cuanto 

a cantidad de emisiones producidas (Gráfico 11.65): el sector de producción de energía 

eléctrica, con un 82% de las emisiones, debido a que se quema una gran cantidad de 

carbón para la producción de dicha energía eléctrica. El otro sector es el de fabricación de 

cemento, cal y yeso, con un 7% de las emisiones, debidas a los procesos de combustión 

que tienen lugar en estas instalaciones. 

En cuanto a la distribución provincial, es en Teruel y Zaragoza donde se concentran las 

emisiones. Teruel debido a que se localizan allí los principales centros de producción de 

energía eléctrica y Zaragoza debido a la presencia también de centros de producción de 

energía eléctrica y de instalaciones de fabricación de cemento, cal y yeso. 

En cuanto a la distribución municipal, representada en el Mapa 11.22, se puede observar 

que las mayores emisiones se encuentran localizadas en aquellos municipios que 

presentan centros de producción de energía eléctrica e instalaciones para la fabricación 

del cemento, cal y yeso, principales fuente de arsénico y sus compuestos. En el caso de 

Zaragoza, se producen una gran cantidad de emisiones debido tanto a la actividad 

industrial existente en el municipio, como a las emisiones producidas por el sector 

doméstico. 
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En el Gráfico 11.66 podemos observar la comparativa entre el año 2003 y 2006 y se 

comprueba cómo las emisiones han aumentado debido al aumento de la producción 

industrial. 

11.23. EMISIONES DE Cd Y SUS COMPUESTOS 

En la Tabla 11.23 se muestran las emisiones totales de Cd y sus compuestos para cada 

uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.23-Emisiones de Cd y sus compuestos (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 4,08 28,1 237 269
Producción de energía eléctrica ― 26,1 0,02 26,1
Cemento, cal y yeso 0,04 0,06 77,9 78,0
Industria química 0,07 0,80 0,21 1,08
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 0,78 32,7 33,5
Industria de la madera y papel 0,51 0,17 4,54 5,22
Industria alimentaria 0,77 0,10 1,59 2,46
Industria del metal 2,69 0,09 120 123
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― 0,000 ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― 0,000 ―
Otras actividades ― 0,000 0,000 ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― 17,4 17,4
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 17,4 17,4
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 3,79 2,32 8,60 14,7
Tráfico rodado 2,54 1,40 6,98 10,9
Tráfico ferroviario 0,02 0,02 0,03 0,07
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola 1,23 0,90 1,59 3,72
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 7,87 30,4 263 301

Emisiones de Cd y sus compuestos (Kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 
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La distribución provincial de las emisiones de Cd y sus compuestos se encuentra en el 

Gráfico 11.67. 
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Gráfico 11.67-Distribución provincial de las emisiones de Cd y sus compuestos 

En el Gráfico 11.68 se muestra el reparto de las emisiones de Cd y sus compuestos según 

las actividades en las cuales se genera la emisión.  

 

Gráfico 11.68- Distribución sectorial de las emisiones de Cd y sus compuestos 
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Mapa 11.23- Distribución municipal de las emisiones de Cd y sus compuestos 
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Gráfico 11.69-Comparativa provincial de emisiones de Cd y sus compuestos entre 2003 y 2006 

Al igual que ocurría con las emisiones de arsénico, las emisiones de cadmio y sus 

compuestos provienen principalmente de los procesos de combustión y de la forma en 

que se llevan a cabo. 

En el Gráfico 11.68, se observa como las instalaciones dedicadas al metal son las mayores 

emisiones de cadmio, con un 41% del total. A continuación, le sigue las empresas 

dedicadas al cemento, cal y yeso cuyas emisiones suponen un 26% del total. 

En cuanto a la distribución municipal de las emisiones, presente en el Mapa 11.23, éstas 

se encuentran localizadas en los municipios donde se concentran las actividades de 

producción de material de construcción, cerámica y vidrio y de la industria del metal. 

En la gráfica Gráfico 11.69 podemos observar como las emisiones de cadmio han 

aumentado desde el año 2003 al 2006, principalmente por las empresas metálicas.  



 

 245

Resultados de inventario 

11.24. EMISIONES DE CR Y SUS COMPUESTOS 

En la Tabla 11.24 se muestran las emisiones totales de Cr y sus compuestos para cada 

uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.24-Emisiones de Cr y sus compuestos (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 6,01 440 581 1.026
Producción de energía eléctrica ― 435 0,39 435
Cemento, cal y yeso 0,17 0,26 24,5 24,9
Industria química 0,15 1,59 0,42 2,16
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 1,56 481 483
Industria de la madera y papel 1,02 0,34 9,09 10,5
Industria alimentaria 1,54 0,20 3,18 4,92
Industria del metal 3,13 0,62 62,0 65,8
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― 0,000 ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― 0,000 ―
Otras actividades ― 0,000 0,000 ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― 87,2 87,2
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 87,2 87,2
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 19,0 11,6 43,0 73,6
Tráfico rodado 12,7 7,02 34,9 54,6
Tráfico ferroviario 0,11 0,08 0,16 0,35
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola 6,17 4,52 7,93 18,6
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 25,0 452 711 1.187

Emisiones de Cr y sus compuestos (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de Cr y sus compuestos se encuentra en el 

Gráfico 11.70. 
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Gráfico 11.70-Distribución provincial de las emisiones de Cr y sus compuestos 

En él se muestra el reparto de las emisiones de Cr y sus compuestos según las 

actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.71-Distribución sectorial de las emisiones de Cr y sus compuestos 
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Mapa 11.24- Distribución municipal de las emisiones de Cr y sus compuestos 
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 Gráfico 11.72-Comparativa provincial de emisiones de Cr y sus compuestos entre 2003 y 2006 

Las emisiones de cromo y sus compuestos están asociadas principalmente a la producción 

de metales y vidrio. 

Las actividades que en mayor medida contribuyen a la emisión de cromo y sus 

compuestos son la industria de la construcción, cerámica y vidrio, con un 41% de las 

emisiones y la producción de energía eléctrica, con un 37 % del total de las emisiones. 

En el Mapa 11.24 se representa la distribución municipal de las emisiones de cromo y sus 

compuestos, destacando los municipios en los que se concentran las principales 

actividades industriales emisoras de estos contaminantes. 

Por último, en el  Gráfico 11.72, se observa que las emisiones han aumentado en 2006 en 

relación con 2003, debido al aumento de emisiones de las principales fuentes de emisión: 

industria del metal, cemento, cal y yeso y fabricación de material de construcción, 

cerámica y vidrio.  
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11.25. EMISIONES DE CU Y SUS COMPUESTOS 

En la Tabla 11.25 se muestran las emisiones totales de Cu y sus compuestos para cada 

uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.25-Emisiones de Cu y sus compuestos (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 4,60 873 312 1.189
Producción de energía eléctrica ― 870 0,77 871
Cemento, cal y yeso 0,04 0,08 20,3 20,4
Industria química 0,07 0,80 0,23 1,10
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 0,78 122 123
Industria de la madera y papel 0,51 0,17 4,69 5,37
Industria alimentaria 0,78 0,10 1,59 2,47
Industria del metal 3,20 0,59 162 166
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― 0,000 ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― 0,000 ―
Otras actividades ― 0,000 0,000 ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― 174 174
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 174 174
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 647 396 1.462 2.505
Tráfico rodado 433 239 1.187 1.859
Tráfico ferroviario 3,65 2,82 5,29 11,8
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola 210 154 270 634
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 652 1.269 1.948 3.868

Emisiones de Cu y sus compuestos (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de Cu y sus compuestos se encuentra en el 

Gráfico 11.73. 
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Gráfico 11.73-Distribución provincial de las emisiones de Cu y sus compuestos 

En el Gráfico 11.74 se muestra el reparto de las emisiones de Cu y sus compuestos según 

las actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.74-Distribución sectorial de las emisiones de Cu y sus compuestos 
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Mapa 11.25- Distribución municipal de las emisiones de Cu y sus compuestos  
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Gráfico 11.75-Comparativa provincial de emisiones de Cu y sus compuestos entre 2003 y 2006 

Las emisiones de cobre y sus compuestos están asociadas principalmente a los procesos 

de combustión, destacando aquellos que se producen en motores alternativos de 

combustión interna. 

En este sentido, el tráfico rodado es el sector más importante en cuanto a las emisiones 

producidas con un 48 % sobre el total de las emisiones (Gráfico 11.74). 

Respecto a la distribución municipal de las emisiones de cobre representada en el Mapa 

11.25, se observa que las mayores emisiones se encuentran en la provincia de Zaragoza 

ya que es donde mayor tráfico rodado se concentra. 

En el Gráfico 11.75, se comprueba que las emisiones han sido menores en 2006 que en 

2003, debido principalmente al descenso de la emisión de este contaminante en el tráfico 

y al sector industrial. 
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11.26. EMISIONES DE HG Y SUS COMPUESTOS 

En la Tabla 11.26 se muestran las emisiones totales de Hg y sus compuestos para cada 

uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.26-Emisiones Hg y sus compuestos (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓM
PLANTAS INDUSTRIALES 1,53 466 109 577
Producción de energía eléctrica 0,07 464 0,46 465
Cemento, cal y yeso 0 0,02 19,5 19,5
Industria química 0,44 0,28 0,37 1,09
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 0,03 0,29 15,0 15,3
Industria de la madera y papel 0,30 0,25 3,29 3,84
Industria alimentaria 0,26 0,04 0,69 0,99
Industria del metal 0,41 0,90 69,8 71,1
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,000 0,000 0 0,000
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,002 0,03 0,17 0,20
Otras actividades 0,008 ― 0,001 0,009
PLANTAS NO INDUSTRIALES 0,03 0,006 17,5 17,5
Hospitales 0,03 0,006 0,05 0,09
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 17,4 17,4
FUENTES DE ÁREA MÓVILES ― ― ― ―
Tráfico rodado ― ― ― ―
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 0,12 0,27 0,71 1,10
Sector doméstico 0,12 0,27 0,71 1,10
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 1,68 466 127 596

Emisiones de Hg y sus compuestos (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de Hg y sus compuestos se encuentra en el 

Gráfico 11.76. 
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Gráfico 11.76-Distribución provincial de las emisiones de Hg y sus compuestos 

En el Gráfico 11.77 se muestra el reparto de las emisiones de Hg y sus compuestos según 

las actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.77-Distribución sectorial de las emisiones de Hg y sus compuestos  
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Mapa 11.26- Distribución municipal de las emisiones de Hg y sus compuestos  
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Gráfico 11.78-Comparativa provincial de emisiones de Hg y sus compuestos entre 2003 y 2006 

Las emisiones de mercurio y sus compuestos provienen principalmente de los procesos de 

combustión presentes en distintas instalaciones. 

Como se observa en el Gráfico 11.77, la principal fuente de emisión es la producción de 

energía eléctrica, con un 78 % de las emisiones totales concentrándose la mayoría de las 

emisiones en las zonas donde se encuentran las centrales, como se puede observar en el 

Mapa 11.26. 

En el Gráfico 11.78, se comprueba que las emisiones han sido mayores en 2006.  

11.27. EMISIONES DE Ni Y SUS COMPUESTOS 

En la Tabla 11.27 se muestran las emisiones totales de Ni y sus compuestos para cada 

uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.27-Emisiones Ni y sus compuestos (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 123 971 885 1.978
Producción de energía eléctrica ― 870 0,77 871
Cemento, cal y yeso 2,26 4,31 71,4 78,0
Industria química 3,71 39,6 11,4 54,7
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 39,0 452 491
Industria de la madera y papel 25,6 8,54 234 268
Industria alimentaria 38,7 4,90 79,5 123
Industria del metal 52,9 4,18 35,6 92,7
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― 0,000 ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― 0,000 ―
Otras actividades ― 0,000 0,000 ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― 8,72 8,72
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 8,72 8,72
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 26,6 16,3 60,2 103
Tráfico rodado 17,8 9,83 48,9 76,5
Tráfico ferroviario 0,15 0,12 0,22 0,49
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola 8,64 6,33 11,1 26,1
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 150 987 954 2.090

Emisiones de Ni y sus compuestos (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de Ni y sus compuestos se encuentra en el 

Gráfico 11.79. 
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Gráfico 11.79-Distribución provincial de las emisiones de Ni y sus compuestos 

En el Gráfico 11.80 se muestra el reparto de las emisiones de Ni y sus compuestos según 

las actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.80-Distribución sectorial de las emisiones de Ni y sus compuestos 
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Mapa 11.27- Distribución municipal de las emisiones de Ni y sus compuestos  
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Gráfico 11.81-Comparativa provincial de emisiones de Ni y sus compuestos entre 2003 y 2006 

Las emisiones de níquel y sus compuestos provienen, en su mayor parte, de los procesos 

de combustión presentes en las distintas instalaciones. 

Observando el Gráfico 11.80, se pone de manifiesto que las principales fuentes de 

emisión de estos contaminantes es la producción de energía eléctrica con un 42 % del 

total de las emisiones y la industria de fabricación de material de construcción, cerámica y 

vidrio con un 23% de las emisiones. 

En cuanto a la distribución provincial de las emisiones de níquel, es en Zaragoza donde se 

concentra la mayor parte de dichas emisiones, debido a que es donde se localizan las 

principales plantas de la industria metalúrgica. 

Así pues, los municipios que concentran estas tres fuentes principales de emisión, son 

aquellos que aparecen en el Mapa 11.27 con mayores emisiones. 

En relación con la evolución de las emisiones (Gráfico 11.81), se ve que se ha producido 

un aumento debido al sector industrial. 
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11.28. EMISIONES DE Pb Y SUS COMPUESTOS 

En la Tabla 11.28 se muestran las emisiones totales de Pb y sus compuestos para cada 

uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.28-Emisiones Pb y sus compuestos (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 58,3 2.182 4.751 6.991
Producción de energía eléctrica ― 2.176 1,93 2.178
Cemento, cal y yeso 0,11 0,18 79,9 80,2
Industria química 0,15 1,59 0,43 2,17
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 1,56 2.375 2.377
Industria de la madera y papel 1,02 0,34 9,16 10,5
Industria alimentaria 1,55 0,20 3,18 4,93
Industria del metal 55,5 1,83 2.281 2.338
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― ― ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― ― ―
Otras actividades ― ― ― ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― 261 261
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 261 261
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 16,2 14,3 86,5 117
Tráfico rodado 16,2 14,3 40,2 70,7
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― 46,3 46,3
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 74,5 2.196 5.099 7.369

 Emisiones de Pb y sus compuestos (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de Pb y sus compuestos se encuentra en el 

Gráfico 11.82. 
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Gráfico 11.82-Distribución provincial de las emisiones de Pb y sus compuestos 

En el Gráfico 11.83 se muestra el reparto de las emisiones de Pb y sus compuestos según 

las actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.83-Distribución sectorial de las emisiones de Pb y sus compuestos  
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Mapa 11.28- Distribución municipal de las emisiones de Pb y sus compuestos  
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Gráfico 11.84-Comparativa provincial de emisiones de Pb y sus compuestos entre 2003 y 2006 

Las emisiones de plomo y sus compuestos están asociadas principalmente a los procesos 

de combustión. 

En el Gráfico 11.80, se observa que las actividades que en mayor medida contribuyen a 

las emisiones de la industria de fabricación de material de construcción, cerámica y vidrio, 

y la industria del metal ambas con un 32% de las emisiones y, por último la producción 

de energía eléctrica, con 30% del total de las emisiones. 

En la distribución territorial de dichas emisiones, éstas están concentradas en las 

provincias de Zaragoza y Teruel, donde se encuentran la gran mayoría de las 

instalaciones emisoras, quedando esto reflejado en el Mapa 11.28. 

En cuanto a la comparativa de emisiones presente en el Gráfico 11.84, se observa que 

han aumentado las emisiones. Esto es así por la evolución sufrida de la construcción y las 

empresas del metal donde el aumento de estos sectores ha provocado un aumento 

considerable en las emisiones de dicho metal. 
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11.29. EMISIONES DE ZN Y SUS COMPUESTOS 

En la Tabla 11.29 se muestran las emisiones totales de Zn y sus compuestos para cada 

uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.29-Emisiones Zn y sus compuestos (Kg) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 260 2.614 11.054 13.928
Producción de energía eléctrica ― 2.611 2,32 2.613
Cemento, cal y yeso 0,008 0,49 85,6 86,1
Industria química 1,01 0,40 0,42 1,83
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 0,16 2.174 2.174
Industria de la madera y papel 0,10 0,03 4,01 4,14
Industria alimentaria 0,30 0,02 0,35 0,67
Industria del metal 259 1,80 8.787 9.048
Fabricación de material eléctrico y electrónico ― ― 0,000 ―
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor ― ― 0,000 ―
Otras actividades ― 0,000 0,000 ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― 174 174
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― 174 174
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 379 232 860 1.472
Tráfico rodado 254 140 698 1.092
Tráfico ferroviario 2,14 1,66 3,11 6,91
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola 123 90,5 159 373
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 639 2.846 12.088 15.574

Emisiones de Zn y sus compuestos (kg)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de Zn y sus compuestos se encuentra en el 

Gráfico 11.85. 
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Gráfico 11.85-Distribución provincial de las emisiones de Zn y sus compuestos 

En el Gráfico 11.86 se muestra el reparto de las emisiones de Zn y sus compuestos según 

las actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.86-Distribución sectorial de las emisiones de Zn y sus compuestos  
 



 

 267

Resultados de inventario 

 

Mapa 11.29- Distribución municipal de las emisiones de Zn y sus compuestos  
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Gráfico 11.87-Comparativa provincial de emisiones de Zn y sus compuestos entre 2003 y 2006 

Las emisiones de zinc y sus compuestos provienen principalmente de los procesos de 

combustión, en la producción de materiales de construcción, cerámica y vidrio. 

Por ello, y tal y como se puede observar en el Gráfico 11.86, las principales fuentes de 

zinc es la industria del metal con un 58 % de las emisiones seguidas de la producción de 

energía eléctrica con un 17% sobre el total de las emisiones. 

En cuanto a la distribución municipal de las emisiones de zinc, se observa que los 

municipios de mayor emisión son aquellos que presentan estos dos tipos de fuentes. 

En el Gráfico 11.87 se puede observar que las emisiones de Zn han aumentado desde 

2003 a 2006. 
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11.30. EMISIONES DE DIOXINAS Y FURANOS (PCDD + 
PCDF) 

En la Tabla 11.30 se muestran las emisiones totales de dioxinas y furanos para cada uno 

de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas 

actividades que conforman cada uno de los mismos. 

Tabla 11.30-Emisiones de dioxinas y furanos (mg I-TEQ) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 2,27 6,25 24,6 33,1
Producción de energía eléctrica 0,000 0,44 0,000 0,44
Cemento, cal y yeso 0,02 0,02 0 0,05
Industria química 0,04 0,009 0,12 0,17
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 0,000 0,02 0,02
Industria de la madera y papel 0,03 0,03 0,21 0,27
Industria alimentaria 0,09 0,08 0,24 0,41
Industria del metal 1,45 5,44 16,4 23,3
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,009 0 0,16 0,18
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,008 0,02 0,17 0,20
Otras actividades 0,62 0,20 7,23 8,05
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES 15,5 8,28 40,8 64,6
Tráfico rodado 15,5 8,28 40,8 64,6
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS 88,9 365 632 1.086
Sector doméstico 88,9 365 632 1.086
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura 0,000 0,000 0,000 ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 107 380 697 1.184

Emisiones de dioxinas y furanos (mg I-TEQ)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de dioxinas y furanos se encuentra en el 

Gráfico 11.88. 
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Gráfico 11.88-Distribución provincial de las emisiones de dioxinas y furanos 

En el Gráfico 11.89 se muestra el reparto de las emisiones de dioxinas y furanos según las 

actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.89-Distribución sectorial de las emisiones de dioxinas y furanos 
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Mapa 11.30- Distribución municipal de las emisiones de dioxinas y furanos 
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Gráfico 11.90-Comparativa provincial de emisiones de dioxinas y furanos entre 2003 y 2006 

Las dioxinas y furanos se producen en la combustión, por lo que existe la emisión de 

estas sustancias en la mayoría de las actividades que incluyen este proceso. 

Las principales emisiones de estas sustancias se encuentran en la provincia de Zaragoza 

(Gráfico 11.88), ya que como se observa en el Gráfico 11.89, la principal fuente de 

dioxinas y furanos es el sector doméstico con un 92% de las emisiones. Estas emisiones 

son proporcionales al número de habitantes, motivo por el cual en Zaragoza hay más 

emisiones. 

En el Mapa 11.30 se observa este hecho y además, al ser unos contaminantes generados 

en todo tipo de combustión, se observa en toda la comunidad una emisión general. 

En cuanto a la comparativa provincial entre 2003 y 2006 (Gráfico 11.90), se muestra un 

ligero descenso en la Comunidad. 

11.31. EMISIONES DE Cl Y SUS COMPUESTOS 
INORGÁNICOS 

En la Tabla 11.31 se muestran las emisiones totales de Cl y sus compuestos inorgánicos 

para cada uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las 

diversas actividades que conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.31-Emisiones Cl y sus compuestos inorgánicos (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 76,1 3.019 15,3 3.110
Producción de energía eléctrica 75,0 3.003 3,88 3.082
Cemento, cal y yeso 0,004 0 0,12 0,13
Industria química 0,02 0,07 0,05 0,14
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 0,02 8,72 0,04 8,78
Industria de la madera y papel 0,05 0,02 0,45 0,52
Industria alimentaria 0,09 0,03 0,19 0,31
Industria del metal 0,88 6,90 10,5 18,3
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0 0,001 0,03 0,04
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,000 0,001 0,06 0,06
Otras actividades 0,001 0,000 0,003 0,004
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES ― ― ― ―
Tráfico rodado ― ― ― ―
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 76,1 3.019 15,3 3.110

Emisiones de Cl y sus compuestos inorgánicos (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de Cl y sus compuestos inorgánicos se 

encuentra en el Gráfico 11.91. 
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Gráfico 11.91-Distribución provincial de las emisiones de Cl y sus compuestos inorgánicos 

En el Gráfico 11.92 se muestra el reparto de las emisiones de Cl y sus compuestos 

inorgánicos según las actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.92-Distribución sectorial de las emisiones de Cl y sus compuestos inorgánicos 
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Mapa 11.31-Distribución municipal de las emisiones Cl y sus compuestos inorgánicos 



 

 276

Resultados de inventario 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN

K
g 

de
 C

lo
ro

 y
 c

om
pu

es
to

s 
cl

or
ad

os

2003

2006

 

Gráfico 11.93-Comparativa provincial de emisiones de Cl y sus compuestos inorgánicos entre 2003 y 2006 

Las emisiones de cloro provienen de los procesos de combustión presentes en las 

distintas actividades industriales. Especialmente tienen su origen en las instalaciones de 

producción de energía eléctrica, las cuales representan un 99% del total de las emisiones, 

como se observa en la Tabla 11.31 y en el Gráfico 11.91. 

Además en el Mapa 11.31 se observa como los municipios en los que se encuentran las 

centrales de producción de energía eléctrica a partir de combustibles fósiles son los que 

mayores emisiones producen. 

En el Gráfico 11.93 se observa que las emisiones han aumentado debido a las variaciones 

en emisiones de las principales fuentes de este contaminante. 

11.32. EMISIONES DE F Y SUS COMPUESTOS 
INORGÁNICOS 

En la Tabla 11.32 se muestran las emisiones totales de F y sus compuestos inorgánicos 

para cada uno de los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las 

diversas actividades que conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.32-Emisiones F y sus compuestos inorgánicos (t) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 0,13 375 1,85 377
Producción de energía eléctrica ― 370 0,48 370
Cemento, cal y yeso 0,000 0,001 0,007 0,008
Industria química 0,002 0,008 0,005 0,02
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio 0,004 4,36 0,008 4,37
Industria de la madera y papel 0,005 0,002 0,05 0,06
Industria alimentaria 0 0,003 0,02 0,03
Industria del metal 0,11 0,86 1,27 2,24
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,001 0,000 0,003 0,004
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,000 0,000 0,007 0,007
Otras actividades 0,000 0,000 0,000 ―
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES ― ― ― ―
Tráfico rodado ― ― ― ―
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 0,13 375 1,85 377

Emisiones de F y sus compuestos inorgánicos (t)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de F y sus compuestos inorgánicos se 

encuentra en el Gráfico 11.94. 
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Gráfico 11.94-Distribución provincial de las emisiones de F y sus compuestos inorgánicos 

En el Gráfico 11.95 se muestra el reparto de las emisiones de F y sus compuestos 

inorgánicos según las actividades en las cuales se genera la emisión. 
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Gráfico 11.95-Distribución sectorial de las emisiones F y sus compuestos inorgánicos 
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 Mapa 11.32- Distribución municipal de las emisiones de F y sus compuestos inorgánicos 
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Gráfico 11.96-Comparativa provincial de emisiones de F y sus compuestos inorgánicos entre 2003 y 2006 

Las emisiones de flúor, al igual que las de cloro, provienen de los procesos de combustión 

presentes en las distintas actividades industriales. Principalmente, las emisiones de flúor 

provienen de la producción de energía eléctrica, con un 98% de las emisiones totales. 

En el mapa se puede observar que en los municipios donde se encuentran industrias de 

estos tres tipos aparece un mayor nivel de emisión. 

En la comparativa de emisiones presente en el Gráfico 11.96, se observa que las 

emisiones van en función de la producción de energía eléctrica. 

 

11.33. EMISIONES DE BENZO(A) PIRENO 

En la Tabla 11.33 se muestran las emisiones totales de benzo(a) pireno para cada uno de 

los sectores tratados en el Inventario, subdivididos a su vez, en las diversas actividades 

que conforman cada uno de los mismos. 
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Tabla 11.33-Emisiones benzo(a)pireno (g) 

Actividad Huesca Teruel Zaragoza ARAGÓN
PLANTAS INDUSTRIALES 10,6 93,4 41,0 145
Producción de energía eléctrica 0,32 83,4 0,43 84,2
Cemento, cal y yeso 0,69 0,99 7,73 9,41
Industria química 2,85 1,52 3,33 7,70
Industria de material de construcción, cerámica y vidrio ― 0,18 0,77 0,95
Industria de la madera y papel 0,12 3,48 4,46 8,06
Industria alimentaria 2,94 2,05 6,58 11,6
Industria del metal 2,73 1,49 9,96 14,2
Fabricación de material eléctrico y electrónico 0,89 0,04 2,24 3,17
Fabricación y mantenimiento de vehículos a motor 0,04 0,21 5,49 5,74
Otras actividades 0,03 0,03 0,03 0,09
PLANTAS NO INDUSTRIALES ― ― ― ―
Hospitales ― ― ― ―
Vertederos (RSU) ― ― ― ―
Depuradoras (EDAR) ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA MÓVILES ― ― ― ―
Tráfico rodado ― ― ― ―
Tráfico ferroviario ― ― ― ―
Tráfico aéreo ― ― ― ―
Maquinaria agrícola ― ― ― ―
FUENTES DE ÁREA ESTACIONARIAS ― ― ― ―
Sector doméstico ― ― ― ―
Extracción de minerales ― ― ― ―
Asfaltado de carreteras ― ― ― ―
Distribución al por mayor de combustibles ― ― ― ―
Estaciones de servicio ― ― ― ―
Limpieza en seco ― ― ― ―
Uso de disolventes ― ― ― ―
Uso de refrigerantes y propelentes ― ― ― ―
Agricultura ― ― ― ―
Ganadería ― ― ― ―
Fuentes biogénicas ― ― ― ―
Incendios forestales ― ― ― ―

TOTAL 10,6 93,4 41,0 145

Emisiones de Benzo(a)pireno (g)

 

Nota: el guión denota que no existen emisiones del contaminante en la fuente considerada, bien porque no existen 
emisiones reales del contaminante o bien porque no se dispone de datos para su cálculo. 

La distribución provincial de las emisiones de benzo(a)pireno se encuentra en el Gráfico 

11.97. 



 

 282

Resultados de inventario 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
Em

is
io

ne
s 

(

Huesca Teruel Zaragoza

 

Gráfico 11.97-Distribución provincial de las emisiones de benzo(a)pireno 

En el Gráfico 11.98 se muestra el reparto de las emisiones de benzo(a)pireno según las 

actividades en las cuales se genera la emisión. 

Producción de 
energía eléctrica

58%

Industria del metal
10%

Industria 
alimentaria

8%

Otros
24%

 

Gráfico 11.98-Distribución sectorial de las emisiones de benzo(a)pireno 
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Mapa 11.33- Distribución municipal de las emisiones de benzo(a)pireno 
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Gráfico 11.99-Comparativa provincial de emisiones de Benzo(a)pireno y sus compuestos inorgánicos entre 

2003 y 2006 

 

El benzo(a)pireno se produce por condensación de cinco anillos de benceno durante los 

procesos de combustión, en especial cuando ésta es incompleta o parcial. 

Debido a ello, las emisiones de benzo(a)pireno provienen principalmente de los siguientes 

sectores: producción de energía eléctrica, con un 58% del total de las emisiones, y la 

industria del metal con un 10% del total de las emisiones de benzo(a)pireno. En el resto 

de sectores las emisiones son menos relevantes. 

Por este motivo, las emisiones se concentran especialmente en las provincias de Teruel y 

Zaragoza, provincias que concentran los principales centros productores de energía 

eléctrica (Gráfico 11.97). 

Se observa en el Mapa 11.33, que las emisiones a nivel municipal en Aragón de 

benzo(a)pireno son bajas, concentrándose estas emisiones en los municipios que 

presentan instalaciones pertenecientes a los sectores arriba mencionados: producción de 

energía eléctrica e industria del metal. 

En cuanto a la evolución de las emisiones, se observa un aumento debido principalmente 

al aumento industrial. 
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